
Nº 93, quarta-feira, 16 de maio de 2018 49ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018051600049

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017 - UASG 158125

Nº Processo: 23348004017201767 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para a aquisição de equipamentos e softwares para viabilizar a
implantação de solução de backup, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00006. Edital: 16/05/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Rua Das Missões Nº 100 Ponta Aguda - BLUMENAU - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 1 2 5 - 0 5 - 9 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/05/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO JOSE GARBUIO
Reitor

Substituto

(SIDEC - 15/05/2018) 158125-26422-2018NE800057

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 158459

Número do Contrato: 23/2016.
Nº Processo: 23349000335201668.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 00127042000198. Contratado : PROJETE -
ENGENHARIA E CONSTRUCOESLTDA. Objeto: Aditivo de
1,17% no valor do contrato da Obra Laboratorio. Fundamento Legal:
lei 8666/93 . Valor Total: R$1.268.069,56. Fonte: 8100000000 -
2018NE800114. Data de Assinatura: 03/05/2018.

(SICON - 15/05/2018) 158459-26422-2018NE800026

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2018

Torno público Resultado de Julgamento do PE 05/2018, o
qual tornaram-se vencedoras as empresasLuciana Sama Charara
Produtos Hospitalares ME 076575710001-42 e Medic Vet Ltda - EPP
206378730001-17. Valor Total R$2.039,10.

SIRIANE LUNARDI
Pregoeira

(SIDEC - 15/05/2018) 158459-26422-2018NE800037

CAMPUS CONCÓRDIA

RETIFICAÇÃO

No aviso de licitação, Pregão Nº 4/2018 publicado no D.O.U
de 09/05/2018, Seção 3, pág. 52 , Onde se lê: Informações Gerais: .
Leia-se: Informações Gerais: Desconsiderar os modelos editáveis de
Planilhas de Custos e Formação de Preços, citados nos itens 5.8; 7.7
e 10.1.1 e Anexo X do Edital..

(SIDEC - 15/05/2018) 158461-26422-2018NE800070

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2018 - UASG 158462

Nº Processo: 23354000913201859 . Objeto: Aquisição de bomba
submersa Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pequeno
vulto Declaração de Dispensa em 15/05/2018. DEIVI DE OLIVEIRA
SCARPARI. Diretor Geral. Ratificação em 15/05/2018. FLAVIO
JOSE PETTENON. Diretor de Administração e Planejamento. Valor
Global: R$ 5.596,00. CNPJ CONTRATADA : 85.372.522/0001-77
SUL POCOS ARTESIANOS LTDA.

(SIDEC - 15/05/2018) 158462-26422-2018NE800029

CAMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 152662

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23352000300201751.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Primeiro termo aditivo de prazo ao contrato 05/2017 - Telefonia
Fixa Comutado - mantendo-se o mesmo valor. Fundamento Legal:
Lei n° 8.666/93. Vigência: 01/06/2018 a 31/05/2019. Data de
Assinatura: 09/05/2018.

(SICON - 15/05/2018) 152662-26422-2018NE800001

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2018 - UASG 152290

Nº Processo: 23476000258201852 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para execução de serviço de transporte sob
regime de fretamento para atender as necessidades do Instituto
Federal Catarinense Campus São Francisco do Sul e demais órgãos
participantes Total de Itens Licitados: 00009. Edital: 16/05/2018 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Duque de
Caxias, Km 6, 6750 Iperoba - SAO FRANCISCO DO SUL - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 2 2 9 0 - 0 5 - 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VERA LUCIA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 15/05/2018) 152290-26422-2018NE800009
CAMPUS BRUSQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018 - UASG 154706

Nº Processo: 23514000046201871.
DISPENSA Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 08336783000190. Contratado : CELESC
DISTRIBUICAO S.A -.Objeto: Contratação de Energia elétrica à
sede do Intituto Federal Catarinense Campus Brusque. Avenida Hugo
Schlosser, 605, Jardim Maluche. Brusque/SC. Fundamento Legal: lei
8.666/93 . Vigência: a partir de 14/12/2017, com data final
indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$166.256,64. Fonte: 8100000000 -
2018NE800040 Fonte: 8100000000 - 2018NE800042. Data de
Assinatura: 14/12/2017.

(SICON - 15/05/2018) 154706-26422-2018NE800019

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 154706

Nº Processo: 23514000263201861 . Objeto: Contratação de
fornecimento de água tratada/esgoto e coleta de lixo à sede do IFC
Campus Brusque - Av. Hugo Schlosser 605 - Bairro Jardim Maluche
- Brusque/SC a partir do exercício 2018. Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Serviço prestado por Autarquia Municipal
criada para finalidade exclusiva, sem hipótese de concorrência.
Declaração de Inexigibilidade em 14/05/2018. FABIO LAMARTINE
BARBOSA TOLEDO. Diretor do Departamento de Administração e
Planejamento. Ratificação em 14/05/2018. HELIO MACIEL
GOMES. Diretor Geral Pró-tempore. Valor Global: R$ 12.619,20.
CNPJ CONTRATADA : 82.985.003/0001-96 SERVICO
AUTONOMO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO.

(SIDEC - 15/05/2018) 154706-26422-2018NE800019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 154706

Nº Processo: 23514000363201898 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição equipamentos laboratoriais permanentes para atender
às necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Brusque e demais órgãos participantes Total de
Itens Licitados: 00114. Edital: 16/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Hugo Schlosser, 605 Jardim Maluche -
BRUSQUE - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154706-05-3-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 16/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/05/2018 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

PHILLIPI DE MACEDO COELHO
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 15/05/2018) 154706-26422-2018NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ACARAÚ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018 - UASG 158322

Número do Contrato: 13/2013.
Nº Processo: 23264020863201321.
PREGÃO SRP Nº 1/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05485352000106. Contratado : MISSAO SERVICOS TECNICOS
EIRELI -.Objeto: Repactuar e prorrogar o contrato nº 13/2013 por
mais 5 (cinco) meses. Fundamento Legal: §4º do art. 57 da Lei
8666/93 .Vigência: 16/05/2018 a 16/10/2018. Valor Total:
R$26.500,04. Fonte: 8100000000 - 2018NE800003. Data de
Assinatura: 14/05/2018.

(SICON - 15/05/2018) 158322-26405-2018NE800008

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158318

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23262012918201772.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00125733000152. Contratado : BONTEMPO REFRIGERACAO
LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato original por
mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, Lei
8.666/93. Vigência: 03/05/2018 a 03/05/2019. Data de Assinatura:
03/05/2018.

(SICON - 15/05/2018) 158318-26405-2018NE800010
CAMPUS CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2018 - UASG 158321

Nº Processo: 23265010001201894 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa
para aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - RIBBOM PARA
IMPRESSORA DATACARD SD360, LEITOR E GRAVADOR DE
SMART CARD, LEITOR BIOMÉTRICO, ETC. Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 16/05/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rodovia Ce 292, Km-15, Bairro Gisélia Pinheiro
Bairro Gisélia Pinheiro - CRATO - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 2 1 - 0 5 - 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 16/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/05/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 15/05/2018) 158321-26405-2018NE800008
CAMPUS FORTALEZA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato. nº 018/2017.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - Campus Fortaleza.
CONTRATADO: JORDAN ALMEIDA FERNANDES. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência de 15/05/2018 a 14/05/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei
nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA ASSINATURA: 10/05/2018.
ASSINAM: JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS, Diretor Geral do
campus Fortaleza, pelo contratante e JORDAN ALMEIDA
FERNANDES, pelo contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato. nº 019/2017.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - Campus Fortaleza.
CONTRATADO: LAYLANNE DAYSE OLIVEIRA. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência de 01/06/2018 a 31/05/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei
nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA ASSINATURA: 10/05/2018.
ASSINAM: JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS, Diretor Geral do
campus Fortaleza, pelo contratante e LAYLANNE DAYSE
OLIVEIRA, pelo contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato. nº 022/2017.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - Campus Fortaleza.
CONTRATADO: DAVI VALENTE SANTOS. OBJETO: Prorrogação
do prazo de vigência de 11/05/2018 a 10/05/2019. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 4º, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei nº 8.745, de
09/12/93. DATA DA ASSINATURA: 10/05/2018. ASSINAM: JOSÉ
EDUARDO SOUZA BASTOS, Diretor Geral do campus Fortaleza,
pelo contratante e DAVI VALENTE SANTOS, pelo contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato. nº 017/2017.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - Campus Fortaleza.
CONTRATADO: GABRIEL TEIXEIRA PINTO . OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência de 10/05/2018 a 09/05/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 4º, Parágrafo Único, Inciso I, da Lei
nº 8.745, de 09/12/93. DATA DA ASSINATURA: 10/05/2018.
ASSINAM: JOSÉ EDUARDO SOUZA BASTOS, Diretor Geral do
campus Fortaleza, pelo contratante e GABRIEL TEIXEIRA PINTO,
pelo contratado.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mario.costa
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-16T01:51:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




